Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 V2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento Interno, que

seja feito um APELO ao Presidente da Câmara de Vereadores deste município o Exmo. Sr. Kaio Nery,

PARA QUE REALIZE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM A FINALIDADE DE DEBATER POLÍTICAS PÚBLICAS

VOLTADAS À PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) .

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, falar sobre a garantia de direitos da pessoa com Transtorno

do Espectro Autista (TEA) e debater política públicas voltadas para essas pessoas é o objetivo principal

desta audiência pública . O autismo não se trata de uma doença, mas de uma condição relacionada ao

desenvolvimento do cérebro que altera a maneira como as pessoas que estão nesse espectro

enxergam e compreendem a realidade. É nosso papel, aqui na Câmara, trazer essa discussão, mas,

também aprimorar o nosso conhecimento e o entendimento das informações e de todos os

acontecimentos em nosso município que vem sendo enfrentado por esse grupo de pessoas, para que

possamos buscar melhorias nas diversas áreas junto ao poder publico. Nós precisamos abraçar essa

causa.

Diante o exposto, contamos com o voto favorável dos nobres vereadores, e com a sensibilidade de

vossas excelências, para a aprovação desta proposição.

Plenário Benedito Ferreira

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:

Alberto Petr
Asst. Legisl

io B. da Silva
Port. 017/2016

Casa Jose Correia de Oliveira, 11 de março de 2024.

READOR/AUTOR WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Enildo
•

vereado'

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com